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Úvod

Tématem diplomové práce je „Hodnocení kvality veřejné dopravy v okrese Kroměříž“.

Práce je blíže zaměřena na zhodnocení současné situace veřejné dopravy v okrese

Kroměříž, společně s návrhy na zvýšení kvality a vyřešení problémů.

Diplomovou práci jsem rozdělil do čtyř částí.

První část je věnována základním pojmům ve veřejné dopravě, také legislativě a

následně i rozdělení dle různých pohledů. Zmiňuji zde ale i regulace ve veřejné dopravě

a plánovaný vývoj vycházející ze zelené a bílé knihy.

Druhá část je věnována analýze veřejné dopravy v okrese Kroměříž, se zaměřením na

všechny dostupné veřejné druhy dopravy, jako jsou silniční, železniční, letecká a vodní.

Třetí část je zaměřena na zpracování návrhů na zvýšení kvality veřejné dopravy

v okrese Kroměříž. Zde navrhuji několik způsobů jak tohoto zvýšení kvality docílit.

Ve čtvrté části tyto návrhy zhodnocuji a popisuji jejich přínos pro kvalitu veřejné

dopravy.

Z historie víme, že doprava zaznamenala běh dějin výrazněji než kterékoliv jiné odvětví

techniky. Její rozvoj byl v každé epoše závislý na možnostech energetiky a podmíněný

rozvojem mnoha dalších technických a vědních oborů. Tento rozvoj se v největší míře

projevil během posledních sta let. Starobylá otázka „kdo jsme, odkud přicházíme a kam

jdeme“ může být přeformulována „kdo jsme, odkud přijíždíme a kam jedeme“. Svět je

v pohybu, přinejmenším v neustálém pohybu jsou obyvatelé jeho vyspělejších částí.

Svoboda pohybu je spolu se svobodou podnikání pokládána za jednu ze stěžejních,

nedotknutelných svobod. [1]

Do naší svobody pohybu zásadním způsobem zasahuje veřejná doprava, která tvoří

základní prostředek mobility pro všechny obyvatele světa, světadílu, státu, kraje, okresu

nebo města. Systém veřejné dopravy lze v obecné rovině definovat různým způsobem,

např. tak, že jde o danou množinu prvků a množinu vazeb mezi těmito prvky a okolím.

V rámci celého systému veřejné dopravy jde o systém objednatelů, organizátorů,

uživatelů a provozovatelů veřejné dopravy.

Přeprava osob je nutným důsledkem prostorového rozdělení činností i důsledkem

osvojení, využívání a tvorby osídleného prostředí, protože prostřednictvím osobní
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dopravy se realizují životně důležité komunikační vztahy, vznikající vzájemným

působením faktorů bydlení práce, nákupů, vzdělání, odpočinku, kultury a tělovýchovy.

[5] Na veřejné dopravě, která musí zabezpečovat všechny přepravní požadavky

širokého obyvatelstva, závisí funkce postupného a rozšiřujícího se osídlování měst a

obcí.

Podle Českého statistického úřadu vzrostl počet obyvatel v České republice v roce 2018

na zatím nejvyšší úroveň od 2. Světové války a to na 10 649 800, což vlastně znamená,

že se zvýšil i počet potencionálních uživatelů veřejné dopravy. To znamená, že všichni

tito lidé se potřebují přepravovat do zaměstnání, do škol, k lékařům na úřady atd. a

česká legislativa dává státu, krajům a obcím za povinnost zajistit dopravní obslužnost na

takové úrovni a v takovém rozsahu, aby bylo možné tyto základní dopravní potřeby

občanů uspokojit. Veřejná doprava je oblast dopravy, která neplní pouze ekonomické

a dopravní cíle, ale v jistém smyslu představuje opatření sociální a ekologické politiky.
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1 Teoretická východiska veřejné dopravy

1.1 Základní pojmy v oblasti veřejné dopravy

Veřejná doprava je doprava provozovaná za předem určených a jasně definovaných

přepravních a tarifních podmínek, které jsou přístupné každému zájemci. Tento pojem

se používá zejména u osobní dopravy. V rámci měst se obvykle základ veřejné dopravy

skládá z městské hromadné dopravy a taxislužby.

Silniční doprava pro vlastní potřeby je doprava, kterou se zajišťuje podnikatelská

činnost, k níž je osoba provozující silniční dopravu oprávněna podle zvláštního

předpisu, dle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon).

Silniční doprava pro cizí potřeby je doprava, při níž vzniká mezi provozovatelem

silniční dopravy a osobou, jejíž přepravní potřeba se uspokojuje, právní vztah založený

smlouvou, jejímž předmětem je přeprava osob, zvířat nebo věcí.

Linková osobní doprava je pravidelné poskytování přepravních služeb na určené trase

dopravní cesty, při kterém cestující vystupují a nastupují na předem určených

zastávkách. Linkovou osobní dopravu lze provozovat formou veřejné linkové dopravy,

při které jsou přepravní služby nabízeny podle předem vyhlášených podmínek a jsou

poskytovány k uspokojování přepravních potřeb nebo formou zvláštní linkové dopravy,

která je určená vybraným skupinám cestujících s vyloučením ostatních osob. [25]

Taxislužba je veřejná silniční doprava, kterou se zajišťuje bezprostřední a pohotová

přeprava osob a jejich zavazadel osobními automobily.

Provozovatel silniční dopravy neboli dopravce, je právnická nebo fyzická osoba, která

provozuje silniční dopravu pro cizí potřeby nebo pro vlastní potřeby. Tuzemský

dopravce je fyzická osoba s trvalým pobytem nebo právnická osoba se sídlem v České

republice, která provozuje dopravu silničními motorovými vozidly evidovanými

v České republice. Zahraniční dopravce je fyzická osoba s trvalým pobytem nebo

právnická osoba se sídlem se sídlem mimo území České republiky, která provozuje

dopravu silničními motorovými vozidly evidovanými v zahraničí.

Mezinárodní silniční doprava je silniční doprava, při níž místo výchozí a místo cílové

leží na území dvou různých států, nebo okružní jízda po území nejméně dvou různých

států.
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Městská autobusová doprava je veřejná linková doprava osob provozovaná

k uspokojování přepravních potřeb města.

Dopravními úřady podle zákona 111/1994 Sb. o silniční dopravě jsou okresní úřady.

Pro městskou autobusovou dopravu je dopravním úřadem městský úřad, úřad města

nebo magistrát.

Tarif v silniční dopravě je sazebník cen za jednotlivé přepravní výkony při

poskytování přepravních služeb a podmínky jejich použití. [2]

Dopravní obslužností se rozumí zabezpečení dopravy pro všechny dny v týdnu

především do škol a školských zařízení, k orgánům veřejné moci, do zaměstnání, do

zdravotnických zařízení poskytujících základní zdravotní péči a k uspokojení

kulturních, rekreačních a společenských potřeb, včetně dopravy zpět, přispívající

k trvale udržitelnému rozvoji územního obvodu. [4]

Základní dopravní síť odpovídá hlavním směrům přepravy a velkým intenzitám

přepravních proudů. Vytváří propojení významných zdrojů a cílů přemístění jako jsou

obydlené části města, koncentrovaná pracoviště, obchodní a společenská centra,

železniční a autobusová nádraží a podobně. Provoz je zabezpečován po celý den ale

také ve dnech pracovního volna a pracovního klidu odpovídajícím počtem spojů nebo

pravidelným intervalem dopravy. Případný provoz hromadné osobní dopravy v nočních

hodinách je také na linkách základní dopravní sítě. [24]

Překryvná dopravní síť odpovídá přepravním požadavkům o menších intenzitách

přepravního proudu a zabezpečuje dopravní obsluhu tam, kam nesahá základní dopravní

síť. Doplňuje základní dopravní síť linkami, které slouží jako přivaděče k důležitým

zastávkám základní dopravní sítě. Provoz na linkách překryvné dopravní sítě je

zabezpečován na přivaděčích po celý den odpovídajícím počtem spojů nebo

pravidelným intervalem dopravy. Na ostatních linkách je provoz často jen v době

přepravní špičky. Linky překryvné dopravní sítě nejsou obvykle v provozu ve dnech

pracovního volna a pracovního klidu.

Hustota dopravní sítě je počet kilometrů provozní délky dopravní sítě připadajících na

1 km² plochy obsluhované oblasti.

Průměrná přepravní vzdálenost mezi zastávkami je aritmetický průměr vzdálenosti

mezi zastávkami na lince nebo na celé dopravní síti.
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1.2 Legislativa ve veřejné dopravě

Veřejná doprava v České republice se řídí platnými zákony, nařízeními a vyhláškami

České republiky i Evropské unie. Jelikož je problematika veřejné dopravy velice


[…]


Umožnila by jízdu přímých dálkových vlaků mezi dvěma krajskými městy, mezi Brnem

a Zlínem a zároveň by zapojila do této trati i okresní město Kroměříž. Dalším

pozitivním projevem této modernizace by bylo i snížení provozu na současně využívané
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trati číslo 300, zvýšení cestovní rychlosti, snížení hluku a emisí a samozřejmě by se

zvýšila kvalita veřejné dopravy na tomto úseku.

Nový most přes řeku Moravu - návrh I

Díky tomuto navrhovanému mostu se ulehčí veškeré vnitroměstské silniční dopravě

procházející přes řeku Moravu. A to jak silniční osobní, tak i nákladní a samozřejmě i

veřejné. Tento most by řešil současnou dopravní situaci v Kroměříži, kdy se stále častěji

stává, že současný most Karla Rajnocha se stává obrazně řečeno hrdlem lahve a

zpomaluje a ucpává veškerou dopravu v Kroměříži. Stavba nového mostu by výrazným

způsobem kladně ovlivnila kvalitu veřejné dopravy a to svým zvýšením průjezdnosti a

tím pádem plynulejšího odbavení cestujících ve veřejné dopravě.

Nový most přes řeku Moravu - návrh II

Výhodnost stavby mostu na tomto místě vidím, ale až v pozdější době, kdy se město

ještě více rozroste a bude potřebovat jižní obchvat. V dnešní době by byl tento návrh jen

zbytečně velmi drahý a nepřinesl by potřebné uklidnění provozu ve střední části

Kroměříže. Tento most by nevyřešil současnou dopravní situaci v Kroměříži. Tato

stavba v budoucnu razantně zvýší kvalitu veřejné dopravy mezi příměstskými částmi

Kotojedy, Trávník, Těšnovice, Vážany a spousty okolních vesnic s protilehlou stranou

řeky, kde leží příměstská část Dolní zahrady, Bílany a nedaleko město Hulín.

Úprava pozice a statusu zastávek

Navržená úprava pozice zastávky „Kazimíra Rudého“ přinese lepší dostupnost pro více

obyvatel této ulice. Tvorba nových zastávek zase pokryje ty části města, které jsou

doteď poněkud nepokryté provozem městské hromadné dopravy. Pro změnu statusu

zastávek na, „Zastávka na znamení“ jsem vybral zastávky z méně využívaných lokalit,

většinou okrajové části města s ohledem na možnost včasného upozornění řidiče

cestujícím jak z autobusu, tak i ze zastávky na požadované zastavení. Tyto úpravy

zajistí zvýšení kvality veřejné dopravy u městské hromadné dopravy v Kroměříži.

Zvýšení četnosti spojů autobusové dopravy

Navržené zvýšení četnosti spojů zajistí pro každou z oblastí vyšší propojenost a tím

rozšíří možnost cestování obyvatelstva za prací, za nákupy, za kulturou, nebo i za

přírodou. Jsem si jistý, že všechny navržené spoje zvýší spokojenost cestujících a tím i

kvalitu veřejné dopravy.
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Závěr

Kroměřížsko je region s velkou perspektivou rozvoje cestovního ruchu. Předpoklad

pro to dávají významné architektonické památky, především Arcibiskupský zámek,

Květná a Podzámecká zahrada v Kroměříži, které jsou od roku 1995 zařazeny mezi

Národní kulturní památky České republiky a od prosince 1998 zapsány na Listinu

světového přírodního a kulturního dědictví UNESCO. Kroměříž byla vyhlášena

nejkrásnějším historickým městem České republiky za rok 1997. Pro soustředění

bohatého kulturního a vzdělávacího života bylo město historických památek, škol,

umění a kultury již v 19. století nazýváno „Hanáckými Athénami“. Hanácký kroj patří

k jednomu z nejhonosnějších na Moravě. Často je zde také navštěvován poutní kostel

na vrcholu Svatého Hostýna, židovský hřbitov a synagoga v Holešově, zřícenina hradu

Cimburk, lovecký zámeček v Chropyni a další. Volný čas lze aktivně trávit v oblasti

Hostýnských vrchů, kde jsou ideální podmínky pro cykloturistiku. Podél řeky Moravy

vede Moravská cyklostezka, která prochází celým územím okresu a navazuje

na cyklostezky rakouské a slovenské. V zimě jsou lyžařům v Chřibských a Hostýnských

vrších k dispozici upravené sjezdovky a běžecké trasy. [9]

Tohle všechno jsou tedy předpoklady pro to, že zde bude poptávka po kvalitní veřejné

dopravě, kterou okres Kroměříž dokáže nabídnout.

Diplomová práce byla věnována kvalitě veřejné dopravy v okrese Kroměříž. Cílem bylo

analyzovat její kvalitu, podat přehled o současné situaci a zpracovat návrh na její

zvýšení.

V teoretické části jsem se zaměřil na přiblížení tématu veřejné dopravy ze strany

základních pojmů, současných legislativních opatření ale i způsobu financování,

zajišťování a v neposlední řadě také povinností zřizovatelů veřejné dopravy.

V praktické části jsem představil současnou situaci veřejné dopravy v okrese Kroměříž,

blíže jsem uvedl frekvenci spojů, počet zastávek, kterými linka projíždí jak u městské

hromadné dopravy Kroměříž, tak i u autobusové dopravy poskytované firmou

KRODOS BUS a.s.

V další části se věnuji návrhům na zvýšení kvality veřejné dopravy v okrese Kroměříž,

kterou navrhuji zvýšit zavedením moderních informačních panelů jak na zastávky, tak i
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přímo do autobusů, investicemi do vozového parku, čistotou vozidel, propojením a

modernizací železničních tratí, stavbou nového mostu přes řeku Moravu, úpravou

zastávek a zvýšením četnosti autobusových spojů.

Všechny tyto mé návrhy by přispěly ke zvýšení kvality veřejné dopravy v okrese

Kroměříž.
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