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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Ing. Michal Turek, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Oldřich Zanáška

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

Hodnocení kvality veřejné dopravy v okrese Kroměříž

Název práce:

2. Cíl práce a jeho formulace

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

8. červen 2020 Podpis vedoucího:

Diplomant byl iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické

a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce

práce odpovídá až na některé nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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